~ MAHOVI

MANUAL
MAH-3046



i

MANUAL DE INSTRUCAO

MODELO: MAH-3046

Elevador de Vagas de Quatro Colunas -
MAH-3046

&) Leia todo o manual cuidadosamente

l!! WWW.MAHOVI.COM.BR




— R

1. Caracteristicas e Especificagées do Produto

O dispositivo manual de liberacdo de seguranga de ponto unico melhora a conveniéncia e a
confiabilidade das operacdes de descida.

- Cada um dos quatro dispositivos de travamento mecéanico tem travas de protecao primarias
e secundarias para melhor seguranca.

- A coluna do lado de acionamento pode ser instalada nos lados dianteiro ou fraseiro.

- Plataformas antiderrapantes em formato diamante e escadas com travas de protecdo
regulaveis.

- Kits opcionais: Macaco pneumatico roda livre, kits de rodizios.

Especificagdes do Produto

i Comprimento
Capacidade de Alturade | Tempo de - Largura
Modelo elevacio elevagao elevagao gz‘r:,llp(a’:f' Largura geral entre colunas Motor
4.0T 2222 mm 5965mm 3106mm 2860mm
MAl-3048 (9.000 Ibs) (87 1/27) 345 (2347/80 | (1221/4n | (1125/8n | 3OHP

WWW.MAHOVI.COM.BR




MAH-3046

2. Requisitos de Instalagcao

\\\ |

O dispositivo manual de liberacdo de seguranga de ponto unico melhora a conveniéncia e a

confiabilidade das operacdes de descida.

- Cada um dos quatro dispositivos de travamento mecéanico tem travas de protecao primarias

e secundarias para melhor seguranca.

- A coluna do lado de acionamento pode ser instalada nos lados dianteiro ou fraseiro.
- Plataformas antiderrapantes em formato diamanfe e escadas com travas de protecdo

regulaveis.

- Kits opcionais: Macaco pneumatico roda livre, kits de rodizios.

A. FERRAMENTAS NECESSARIAS

v Trena (7,5m)
v Martelo

v Nivel

*
—

v Chave inglesa (12")

¥ Jogo de chaves de boca
(12%, 13%, 14%, 15%, 17*, 19°, 24°, 30%)

)
) )

g

|

Giz de linha

Jogo de parafusos

— D

Alicate

Alicate de pressdo

\\.‘

N,

v Chave soquete

(3%, 5%, 6%, 8%)

\/
|
|

WWW.MAHOVI.COM.BR




AN\

B. Requisitos de armazenamento e instalagdo do equipamento.

2. Requisitos de Instalagcao

O equipamento deve ser armazenado ou instalado em um local sombreado, ventilado e seco,
em temperatura ambiente.

C. O equipamento deve ser descarregado e transferido somente por uma empilhadeira.

Fig.3

D. Especificagcées do Concreto (Ver Fig. 4)

As especificacdes do concreto devem atender as seguintes especificagdes.

O descumprimento dessa instrugédo podera causar queda do elevador e/ou do veiculo.

1. O concreto deve ter espessura minima de 100 mm e sem barras de armadura em aco e
deve estar completamente seco antes da instalagao.

2. O concreto deve estar em bom estado e ter resisténcia minima de 3000psi (210kg/cm?).
3. Os pisos devem estar nivelados e sem trincas.

b

S

>100mm

A intensidade minima do concreto deve ser de 3000psi (210kg/em?2)

Fig. 4
FONTE DE ALIMENTACAO ELETRICA

A fonte elétrica deve ser de pelo menos 2,2 KW. A bitola deve ser de 2,5mm? e o cabo deve
estar em bom estado quando em contato com o piso.

WWW.MAHOVI.COM.BR




MAH-3046

3. Etapas de Instalacao

A. Verifique as pegas antes da montagem
1. Elevador e Unidade de forga hidraulica embalados (Ver Fig. 5).

T e b SN,

Fig. 5

2. Abra a embalagem externa com cuidado e verifique as pecgas de acordo com a lista de
materiais. (Ver Fig. 6).

Plataforma Barra Coluna Plataforma Caixa de Rampa de
lado de Transversal externa pegas acesse
acionamento

Lista de pegas

Fig. 6

3. Retire as rampas de acesso e as colunas (Ver Fig.7 ).

Fig. 7

4. Solte os parafusos do suporte da embalagem superior, remova a plataforma externa,
remova as pecas de dentro da plataforma lado de acionamento e remova o suporte da
embalagem.

II WWW.MAHOVI.COM.BR




man-soss \\ \

5. Movimente as pecas e verifique-as de acordo com a lista de pecas (Ver Fig. 8).

3. Etapas de Instalacao

Fig.8 Kit opcional |

6. Abra a caixa de papeldo das pecgas e verifique-as de acordo com a lista de pecas
(Ver Fig. 9).

Fig. 9

WWW.MAHOVI.COM.BR




SN\

3. Etapas de Instalacao

7. Verifique as pecas na bolsa de pecas de acordo com a lista da bolsa de pecas (Ver Fig. 10).

= 0000 cummmmmm—""" ( |
"‘iF" C L

"’HH! —

338#&&&3

o L
ol

B. Use um giz de linha para definir o layout de instalagcdo de acordo com a Tabela 1.
Certifique-se que o tamanho esta correto e a base esteja plana (ver Fig. 11).
Observagéo: Reserve espago na frente e afras do local de instalacéo.

fk’.lfﬁ'ﬁ.f’}f‘_ﬁr*rﬁ_.

Use um giz de linha para definir o

/lavout de instalacdo.

|5

Fig.11
MODELO A B C
5115 mm 3106 mm 5984 mm 235
MAH-3046 201 3/8" 122 1/4” 1/2"

WWW.MAHOVI.COM.BR




SN\

3. Etapas de Instalacao

7. Verifique as pecas na bolsa de pecas de acordo com a lista da bolsa de pecas (Ver Fig. 10).

= 0000 cummmmmm—""" ( |
"‘iF" C L

"’HH! —

338#&&&3

o L
ol

B. Use um giz de linha para definir o layout de instalagcdo de acordo com a Tabela 1.
Certifique-se que o tamanho esta correto e a base esteja plana (ver Fig. 11).
Observagéo: Reserve espago na frente e afras do local de instalacéo.

fk’.lfﬁ'ﬁ.f’}f‘_ﬁr*rﬁ_.

Use um giz de linha para definir o

/lavout de instalacdo.

|5

Fig.11
MODELO A B C
5115 mm 3106 mm 5984 mm 235
MAH-3046 201 3/8" 122 1/4” 1/2"

WWW.MAHOVI.COM.BR




MAH-3046

3. Etapas de Instalacao

C. Instale as barras transversais (Ver Fig.12, Fig.13).

A coluna no lado de acionamento
precisa ser instalada de acordo
com a posigao instalada da alga de
liberagdo da trava de seguranga.

Qrificio para dentro
T

Fig.12

Fig.13

WWW.MAHOVI.COM.BR




SN\

3. Etapas de Instalacao

D. Instale as escadas de seguranga.

1. Remova a fampa de seguranca da polia e solte uma porca das escadas de seguranga; em

seguida, ajuste as quatro porcas inferiores na mesma posicéo. Instale a escada de seguranca
(Ver Fig. 14).

Solte uma porca das
escadas de segurancga

Tampa de seguranga

Insira a escada de

sequranca de cima
para baixo entre os
pinos limitadores

Relire a tampa de plastico
da barra transversal

A escada de seguranga € inserida entre os
pinos limitadores da barra transversal

Fig. 14

WWW.MAHOVI.COM.BR




MAH-3046

3. Etapas de Instalacao
2. Instale as escadas de seguranca (Ver Fig. 15).

4 ———————— A altura para a5 quatre
barras roscadas das

> escadas de seguranga
deve igual.

1
Insira a escads de seguranga pelo

orificio da placa superior & aperte as
duas porcas.

Fig. 15

E. Coloque as barras transversais na mesma altura e trave-as na escada de seguranga. (Ver
Fig. 16).

0 dispositivo de
seguranca na barra
transversal deve travar
nas escadas de sequranca

0 levantamento das barras
transversais deve estar na

A altura de levantamento das
barras transversais deve estar
ajustada para instalar a
plataforma e suas pecas.

Recomenda-se uma zltura de
im.

WWW.MAHOVI.COM.BR




SN\

3. Etapas de Instalacao

F. Instale a plataforma no lado de acionamento.

1. Instale a plataforma lado de acionamento nas barras transversais com uma empilhadeira ou
manualmente e desloque as barras transversais para fora até que as polias das plataformas
repousem sobre as ranhuras das travessas (Ver Fig.17). Instale a plataforma lado de
acionamento e aperte os parafusos.

Incline a barra transversal parage’s

fora ao colocar a plataforma do |
lado de acionamento nas
barras transversais

@ S

| / } Ilustragdo para a polia traseira na
: plataforma lado de acionamento

l: ~ «

- ?'-

Incline a barra transversal para

fora ao colocar a plataforma do

lado de acionamento nas barras
transversais

~

Ilustragdo para a polia
dianteira na plataforma
lado de acionamento

Fig. 17

WWW.MAHOVI.COM.BR




SN\

3. Etapas de Instalacao

2. Instale a placa do batente com os parafusos e a arruela na plataforma: Aperte a plataforma
na barra transversal B com parafusos, aperte a placa do batente na barra transversal A com
parafusos

Observacéo: Os parafusos para o lado com a placa do batente sdo maiores. Preste atencédo
ao escolher os parafusos (Ver Fig.18)

Barra
transversal B

Carro na direcdo *

Fixe a plataforma com o0s
parafuses sextavados M16*30,
& arruela de pressdo e a
arruela lisa

//
’ ‘
Aperte 0s parafusos 4 P Barra

sextavado M16*35 transversal A
com a arruela de

pPressEo e a arruela '
lisa

Fig. 18

WWW.MAHOVI.COM.BR




NN\

3. Etapas de Instalacao

Instale a plataforma externa e a corredica limitadora, instale os parafusos na placa de reforgco
da plataforma, verifique o prumo das colunas com o nivel e ajuste com os calgos (Ver Fig. 19).

Instale os parafusos
na placa de retorno
da plataferma

Posicione a corredica nas
bordas curvadas das colunas.
Encaixe a corrediga na barra |
transversal com os parafusos.

Observagio: NAO aperte
completamente as corredigas

Fig. 19 limitadoras. Solte 1/4 de volta
apos apertar

WWW.MAHOVI.COM.BR




e

H. llustracéo para insfalagdo dos cabos
1. Passe os cabos da plataforma para as colunas de acordo com o nimero de cabos (Ver Fig.
20)

3. Etapas de Instalacao

Diagrama de instalacdo dos cabos

Fig. 20
NO. ] 2 3) 4
Cabo
Compnmente para 409-HP 3400mm 9B75mm 4980mm B8250mm
(inc. encaixe de fixacdo) 133 /47 388 3/4" 196~ 324 3/4°

WWW.MAHOVI.COM.BR




s \\\ |

3. Etapas de Instalacao

2. O cabo passa pela barra fransversal para a placa superior das colunas e & preso com as
porcas do cabo (Ver Fig. 21).

O cabo passa entre a
polia grande e = polia de
trag3o

O cabo passa pela placa
superior e é preso com
as porcas do cabo.

Fig. 21

WWW.MAHOVI.COM.BR




MAH-3046

3. Etapas de Instalacao

3. llustracéo para plataformas do cabo (Ver Fig. 22).

Cabo Cabo © ,2
Cabo © , Cabo
Cabo O , Cabo
Cabo © ,4
Cabo © ,3
Cabo © ,2
Cabo © ,
Cabo © ,4
sextavado

Fig. 22

WWW.MAHOVI.COM.BR




MAH-3046

3. Etapas de Instalacao

l. Instale a alca de liberacdo de seguranca (Ver Fig. 23).

Barra
transversal B

Vista BB l N
b

¥ Barra
“. transversal A

Fig. 23

Dispositivo

giratorio da Barra de
trava de conexdo

Passe a barra de conexdo pele meio Alings d o dE o di Bairs d
do dispositivo giratdrio da trava de e G G0 HIFCInY G CACAINE GO Dame G

seguranca da barra ransversal conexlo, o dispositivo giratdrio da trava de

A/B seguranca A e a alca de controle e aperte-os com
os parafusos sextavados MB*35 e as arruelas de

ﬁ pressdo na barra lransversal. A.

Dispositivo
giratério da
trava de

SeQuranca

Vista B
Alinhe os dois orificios de encaixe da barra de

conexdo o dispositivo giratdrio da trava de
sequranga B, aperte-os com os parafusos
sextavados MB*35 e as arruelas de pressio na
barra transversal. B.

45;
Monte a alga estendida, o cabo de tragio e a esfera plastica.

WWW.MAHOVI.COM.BR




o N

J. Instale a unidade de forga e o tubo de conexéo
Observacéo: A unidade de forca deve ser instalada no mesmo lado da alga de liberagéo de

3. Etapas de Instalacao

seguranga.
1. Instale a unidade de forca na barra transversal A. Faca a instalacdo do tubo de conexdo de
acordo com a Fig.24 ’

Carro na /

direcho

Instale ¢ parafuso sextavado MB*25 com a arruela de Fig. 24

pressio nesses dois orificies. (A barra de conexdo é
eéncaixada com o tubo de conexdo)

II WWW.MAHOVI.COM.BR



3. Etapas de Instalacao

MAH-3046 ‘\\
K. Instale o sistema hidraulico

1. Para a unidade de forca fixada na coluna da barra transversal A (Ver Fig. 25)
Observacdo: As mangueiras de oleo conectadas ao cilindro de 6leo devem ser passadas
acima do cabo para evitar que o cabo arranhe a mangueira de oleo.

Mangucira de
retorno de dleo
passada acima de
cabo

Or#iclo de entrada de
clindro Inclinado para Mangueira de retorno
cma de dleo

T et P gt

A mangueira de dleo e 2
mangueira de retorno de dleo
devem passar pela mangueira
de protecdo e ser encaixadas na
unidade de forga

Fig. 25

WWW.MAHOVI.COM.BR




3. Etapas de Instalacao

MAH-3046 “\
L. Instale o sistema elétrico

Conecte a fonte de alimentacao na placa de identificagcdo do motor.

Observacédo: 1. Para a seguranca dos operadores, a flacdo deve estar em contato com o
solo.

2. Preste atencéo aos sentidos de rotagéo ao utilizar motores trifdsicos 380V.

Motor monoféasico (Ver Fig. 26)

Conecte os dois fios da fonte de alimentagdo (fio fase L e fio neutro N) nos terminais do
contator AC marcados como L1 e L3, respectivamente. O fio terra (fio verde e amarelo) é
conectado no ferminal do fio terra do moftor.

Fos ca forts oo aimatagho

G
g_,!_ @I@“O Nol®)
> 2 Bz T3
~Blz_® @1
Fonse de @E" L1 Ti|(+4
alimentag o ) -
up
éoi; CIMA
8 Botdo d¢ coatrole
Fig. 26

Motor trifasico

Os fios da fonte de alimentacéo L1, L2, L3 sdo conectados com os terminais do contator AC
marcados como L1, L2 e L3, respectivamente. O fio terra (fio verde e amarelo) é conectado no
terminal do fio terra do motor. (Ver Fig. 27)

No|(®)
T3
'rz}-:j_f_' —t—( M)

i: \5 | el

CiIMA
Button Botdo de coatrole

WWW.MAHOVI.COM.BR




o\

Fio do motlor

3. Etapas de Instalacao

Motor trifasico

Fig. 28

Fios da fonte de
alimentacio

M. Instale a mola e a tampa de seguranga da barra transversal (Ver Fig. 29).

Fig. 29

WWW.MAHOVI.COM.BR




NN\

3. Etapas de Instalacao
N. Instale a rampa de acesso, a bandeja corredica e as bandejas coletoras de dleo (Ver Fig.

30).
Conforme o diagrama abaixo, aperte os parafusos M16*30 e encaixe a rampa de acesso.

64 Kit opcional

Aperte os parafusos M16%30 no
orificio lateral da barra transversal

Encaixe a rampa de
acesso nos parafusos
sextavados

Lista de pecas da rampa de acesso dobravel
Item N de peca Descricao Qtde. Observach
7-1 11042330034 Rampa de acesso dobrivel 1 2 |
7-2 11042330044 Rampa de acesso dobrdvel 2 2
7-3 1104542021 Eixo do conoxio da rampa de acesso
..... e S UL .o OO B i o . TSN (SN, - SRS L

O. Instale a rampa de acesso dobravel traseira (Ver Fig. 31)
Apods estacionar o carro no elevador, a primeira metade da rampa de acesso se dobrara

Fig. 31

WWW.MAHOVI.COM.BR




NN\

3. Etapas de Instalacao

P. Para instalagcdo de kits opcionais.
Instale os kits opcionais de rodizios ou 0 macaco roda livre (Ver Fig. 32)

Q. Fixe os parafusos de ancoragem
1. Prepare os parafusos de ancoragem (Ver Fig. 33).

Arrusa de Pressac

— : Aorea
" l ; r
Fig. 33

2. Utilizando o martelete prescrito, fure todos os orificios de ancoragem e instale os
parafusos de ancoragem. Nao aperte os parafusos de ancoragem (Ver Fig. 34).
Observacgéo: O torque de aperto do parafuso de ancoragem € de 150N.m. Os parafusos
devem estar ancorados no solo por pelo menos 90 mm

WWW.MAHOVI.COM.BR




NN\

4. VISTA EXPLODIDA

III WWW.MAHOVI.COM.BR



o A\

4. VISTA EXPLODIDA

Lista de Pegas

Item N© de peca Descricdo Qtde. Observacio
1 11410074-01 Coluna lado de acionamento 1
2 11410075-01 Coluna externa 3
3 11410050 Barra transversal A 1
4 1141007601 Plataforma externa |
-} 11410077A-01 Plataforma lado de acionamento 1
6 11410053 Barra transversal B 1
7 1104233003C Rampa de acesso dobravel 2
-] 10209043 Parafuso sedavado M8*20 g
9 102090332 Arruela @8 26
10 10209005 Porca Nylok M8 28

104 10217002 Porca sextavada M8 4
11 11410090 Anel de fixag3o do cilindro 1
12 10410070-01 Cilindro 1
13 11413038 Placa de conexdo de cabos 1
14 10420014 Porca sextavada M27 1
15 10201005 Contrapino (p4*50 1

201 81513001/81513014 Unidade de forga manual 1
17 10420175A porca sextavada 16
18 11410073-01 Escada de seguranca 4
19 11420022A Pino da polia 2

19A 10410106 Tubo amortecedor B0*12*13 1
19B: 10530042 Bucha de bronze ¢41,3*@35,1*28 2
19C 104201324 Bucha de bronze @41,3%p35,1%20 - |
20 10420023A Arruela @36*@E65*3 13
231 114200248 : Polia 6
214 1104533023 Polia com ranhura dupla 2
22 10209024 Arruela de pressdo @8 16
23 10420144 Arruela p8%p25%3 2
24 10410013 Parafuso sextavado M16*30 g
25 10420137 Arruela de pressdo pl6 g
26 10420029 Arruela @16 8
27 10410014 Parafuso sextavado M16%35 4
28 11410015 Placa do batente 2
29 10206006 Arruela @12 12
30 10420026 Arruela de press3o gl2 g
31 10410105 Parafuso sextavado M12%2 8
32 10410016A Corredica 81*38*38 16
33 10410017 Parafuso sextavado M18%40 16
34 10201090 Calgo (2mm) 20

10620065 Calco (1mm) 20
35 10410171-01 Cabo 1 ¢9,52*3400mm 1
36 10410172-01 Cabo 2 @9,52*9875mm 1
37 10410170-01 Cabo 3 ¢39,52*4980mm 1
38 10410169-01 Cabo 4 ¢9,52*8285mm 1
39 10600015 Parafuso sextavado M10*20 -
40 11410069-01 Barra de conexdo ¢p19*2410mm 2

WWW.MAHOVI.COM.BR




i\

4. VISTA EXPLODIDA
Lista de Pegas

Item N©O de peca Descrigao Qtde. Observacao
41 11410024 Tubo Conector 1
42 10209032 Parafuso sextavado M8*25 4
43 10217005 Esfera plastica M10 1
43A 10208056 Porca Nylok M10
EE 10410025 Parafuso sextavado M8*35
45 11410026 Alga de liberag3o de sequranga 1
45A 11410100 Alca de liberag3o de estendida 1
46 10208004 Anel de borracha @8*p20*3 4
47 10209003 Porca sextavada M8*25 8
48 10420166 Conexao roscada 90C 1
49 10420243 Conexdo reta para cilindro 1
45A 10420245 Conex3o reta :

49B: 10209119 Valvula de compensac3o 1
45C 10201020 Conexao 900 1
50 10410137-01 Conjunto da mangueira de dleo 1
52 10420120 Conexdo reta estendida com porca 1
52 10207026 Conjunto da mangueira de dleo 1
53 10209060 Conex@o 90° para unidade de forca 1
54 10420095 Conexdo reta 1
55 10410072-01 Mangueira de retorno de dleo C=6200mm 1
56 1004533008 Tubo de fole p20*1*1400mm 1
57 10209145A Parafuso redondo com arruela M6*12 8
58 10410029 Tampa de plastico da barra transversal 4
59 10410146 Mola ¢14*2,0%75 4
60 10420033 Mola p14*1,8*100 4
61 10410502 Caixa de pecas 1
63 1104551003 Placa de fixagdo do motor 1
&9 10209059 Parafuso de ancoragem 3/4*51/2 16

Kits opcionais
65 11410062 Bandeja corredica 1
E5A 10410085 Bandeja de dleo 4
66 96600005 Macaco roda livre opcional J6H 1
67 1040801 Conjunto do suporte mével 4
Pecas par kits de rodizios opdonais

67-1 11410042A Suporte 4
67-2 10209125 Parafuso sextavado M10*30 16
67-3 10209039 Arruela de press3o @l0 16
67-4 10209022 Arruela @10 16
67-5 10209021 Porca sextavada M10 16
67-6 10410035 Roda plastica

67-7 11410034 Pino de conex3o pl9*216

67-8 10209012 Presilha 93,2

WWW.MAHOVI.COM.BR




MAH-3046

4.1 VISTA EXPLODIDA DOS CILINDROS

\\\ \

210 Fig. 36

Item N° de peca Descricio Qtde. Observacao
2-1 10420059 ¢ tpoair 1
-2 10420060 Y-ring 1
11410082 rafuso aller 1
1041008 el O-ring 1
1410078-0 njunt dad 1

G 1410079-0 e do

110C Pipa 1
8 10410086 A de ap 1
-9 104910087 el Y-ring 1
12-10 10088 A stdo 1

WWW.MAHOVI.COM.BR



NN\

4.2 VISTA EXPLODIDA DA BARRA TRANSVERSAL

Fig.37
Item N° de peca Descricao Qtde. Obs:ar
3-2 10206032 Grampo de press3o @25 2
3-3 10410099 Mola @14*92,5%100 2
3-4 11410063-01 | Barra de conexdo 2
3-6 1104572003A | Dispositivo giratorio da trava de 2
3-7 11410064-01 | Barra de conexdo 2
3-8 11420041A Pino da polia 4
3-9 104201324 Bucha da polia 941,3%935,1*20 10
3-10 11420040A Luva do pino da polia
3-11 10209010 Grampo de pressdo ©10 4
3-12 10420035 Polia de tracdo -
3-13 11420174 Espacador 4
3-14 11420171 Pino 12
3-15 11420175 Trava de sequranga (lados 2/ea.
3-16 11420172 Bucha do pino 8
3-17 10206019 Grampo de press3o @19 24
3-18 10420037 Grampo de press3o @16 16
3-19 11420038 Pino 8
3-20 10420138 Parafuso sextavado M6*16 8
3-21 10209149 Arruela de pressdo @6 8
3-22 10420045 Arruela @6 8
3-23 11420044 Bloco limitador 4

WWW.MAHOVI.COM.BR




e

4.3 VISTA EXPLODIDA DA UNIDADE DE FORCA (81513001/81513002):

220V /S50HZ, monofésico 380V/S50HZ, trifasico

Fig.38

WWW.MAHOVI.COM.BR




i\

LISTA DE PECAS PARA 220V/50HZ, MONOFASICO

Item N° de peca Desaicdao Qtde.
1 81400180 Pastilha de borracha 2
2 81400250 Capacitor de partida 1
3 81400200 Capadtor de operacdo 1
4 10420148 Parafuso de cabec abaulada com arruela 6
5 81400066 Tampa da caixa do terminal do motor 2
6 81400363 Eixo de conex3o do motor 1
7 80101013 Bloco do distribuidor 1
8 10209149 Arruela 4
9 81400276 Bujdo de ferro 1
10 81400259 Buj3o de borracha vermelho 1
11 85090142 Parafuso sextavado 4
12 81400280 Bomba de engrenagens 1
13 10209034 Arruela 2
14 81400295 Parafuso sextavado 2
15 81400365 Anel o-ring 1
16 10209152 Abracgadeira 1
17 85090167 im3 1
18 81400290 Filtro 1
19 81400413 Motor de aco 3!
20 10420070 Botoeira 1
21 41030055 Conector CA 1
22 81400287 Tampa da caixa terminal do motor 1
23 71111170 Rétulo da unidade de forca AMGO 1
24 81400560 Valvula aceleradora 1
25 81400266 Valwula de alivio 1
26 81400284 Bujdo de ferro sextavado interno 1
27 10720118 Presilha 1
28 81400451 Alca da vélwula de liberacdo 1
29 10209020 Esfera plastica 1
30 81400421 Porca da valwula de liberacdo 1
31 81400422 Calgo 1
32 81400449 Sede da valvula 2|
33 81400567 Valwula de liberacio 1
34 81400566 Valvula de Retencio 1
35 81400288 Tubo de succdo de dleo 1
36 81400289 Filtro de retorno de dleo 1
37 81400364 Abracadeira 1
38 81400263 Tampa do tanque de dleo 1
39 81400275 Tangue de éleo 1

WWW.MAHOVI.COM.BR




SN\

LISTA DE PECAS PARA 380V/50HZ, TRIFASICO

Item N° de peca Descricdo Qtde.
1 71150055 Placa de identificagdo AMGO 1
2 81400200 Parafuso de cabeca abaulada ]
3 81400362 Eixo de conexdo do motor 1
“ 81400362 Bloco do distribuidor
S 10209149 Arruela 4
6 81400276 Buj3o de ferro
F i 81400259 Buj3o de borracha vermelho 1
g 85090142 Parafuso sextavado B
9 81400292 Bomba de engrenagens 1

10 81400288 Mangueira de sucgdo de dleo 1
11 10209034 Arruela 2
12 81400295 Parafuso sextavado 2
13 21400365 Anel o-ring 1
14 10209152 Abracadeiras 1
15 85090167 im3 1
16 81400290 Filtro
17 81400439 Motor de ago 1
i8 814003248 Conector CA 1
19 10420148 Parafuso de cabeca abaulada 2
20 20101022 Caixa terminal para motor 1
21 10420070 Botoeira 1
22 81400560 Valvula do acelerador 1
53 81400266 Valvula de alivio 1
24 81400284 Buj3o de ferro 1
25 81400452 Pino 1
26 81400451 Alga da valvula de liberac3o 1
27 10209020 Esfera plastica 1
28 81400421 Porca da valvula de liberac3o 1
29 81400422 Arruela autotravante 1
30 21400449 Sede da valvula 1
31 81400567 Valvula de liberac3o 1
32 81400566 Valvula de Retencdo 1
33 81400289 Mangueira de retorno de dleo 1
34 81400364 Garras 1
35 81400263 Tampa do tanque de dleo 1
36 81400275 Tanque de dleo 1

WWW.MAHOVI.COM.BR




MAH-3046

ILUSTRAGAO DA VALVULA HIDRAULICA PARA A UNIDADE DE FORGA

Orificio de
retorno de dlec

Y e
o v Iberagdo
= =% —
< L —% ———.Yalvuls de
. /‘ = retencio
Saida de
vio

dleo

Fig.29

5. EXECUCAO DE TESTE

1. Abastega o reservatério com aproximadamente 11 | de éleo hidraulico (Observagéo:
Considerando a durabilidade da unidade de forga, use o Oleo Hidraulico n° 46).

2. Pressione o botdo UP até que os cabos figuem tensionados. Verifique a correspondéncia
entre os cabos e as polias. Os cabos ndo devem cruzar ou sair das polias.

3. Pressione o botao DOWN, frave a barra transversal nas escadas de seguranca e nivele as
plataformas ajustando as porcas nas escadas de seguranga. Aperte as porcas superior
inferior das escadas de seguranga apos o nivelamento.

4. Ajuste a tensdo dos cabos por meio das porcas de ajuste. Para um ajuste sincrono, &
necessario operar o elevador para cima e para baixo por varias vezes. Apos ajustar o cabo,
lembre-se que as duas porcas do cabo devem ser apertadas uma confra a oufra até que as
quatro travas de seguranca possam ser fravadas ou liberadas ao mesmo tempo.

5. Ajuste a folga entre a coluna e a corredica da barra transversal para garantir que a corredica
consiga correr pela coluna suavemente, Nao aperte a corrediga.

6. Apos realizar o ajuste da corredica, opere o elevador com carga. Opere o elevador com
as plataformas na posicdo baixa primeiro. Certifique-se que as plataformas possam subir e
descer sincronicamente e o dispositivo de seguranca possa fravar e liberar sincronicamente.
Em seguida, faca o elevador subir completamente. Se houver algo inadequado, repita o
ajuste acima.

WWW.MAHOVI.COM.BR




e

Diagrama de circuito do sistema hidraulico

5. EXECUGCAO DE TESTE

«

_;": \
1, Filtro
2. Bomba de

I_ —— — — engrenagens

3. Valvula de retengio

4, Valvula de alivio

5. Motor

6. VZlvula aceleradora

m - O 2

! 7. Vélvula de liberagio

Elevador de quatro

colunas

| 8. Cilindro para

l
e —— y

6. INSTRUCOES DE OPERAGCAO

Para levantar o veiculo

1. Mantenha o ambiente proximo ao elevador limpo.

2. Conduza o veiculo até a plataforma e acione o freio.

3. Retire a rampa de acesso, instale as placas do batente nas rodas traseiras na rampa de
acesso.

4. Ligue a energia e pressione o botdo de controle, levante o elevador para a posicdo de
trabalho.

Observacéo: certifique-se que o veiculo esteja parado ao levantar o elevador.

5. Pressione a alca da valvula de liberagdo para fravar o elevador na posicao de seguranca.
Certifique-se que o dispositivo de seguranca esteja travado na mesma alfura.

Para abaixar o veiculo

1. Verifique a folga ao redor e embaixo do elevador, com apenas 0 operador na area do
elevador.

2. Pressione o botdo de controle. O elevador seréa levantado por 3-5 segundos, pressione a
alca de liberacdo de seguranca. Com o dispositivo de seguranca liberado, pressione a alca
de liberagdo de seguranga com a oufra mao. O elevador comecard a abaixar
automaticamente.

3. Afaste o veiculo quando o elevador descer até a posicao mais baixa. Retire as placas do
batente da roda traseira, instale a rampa de acesso e saia do elevador.

4. Desligue a alimentacéao.

WWW.MAHOVI.COM.BR




e

7. PROGRAMA DE MANUTENGCAO

Mensalmente:

1. Lubrifique o cabo com lubrificante;

2. Verifique a conexdo dos cabos, parafusos e pinos para garantir a montagem adequada;
3. Faca uma inspecéo visual de todas as mangueiras/linhas hidraulicas quanto a possiveis
desgastes ou fugas;

4. Lubrifique todos os rolos e dispositivos de seguranga com oleo para engrenagens 20w,
ou equivalente.

A cada seis meses:

1.Faca uma inspecéo visual de todas as partes moveis quanto a possiveis desgastes,
intferferéncias ou danos.

2. Verifique e ajuste, conforme necessério, a fensdo do equalizador para garantir uma
elevacéo uniforme.

3. Verifigue o prumo das colunas.

Manutencéo do cilindro de oleo:
Para estender a vida ufil do cilindro de dleo, opere de acordo com os seguintes requisitos:

1. Recomenda-se utilizar dleo hidraulico antidesgaste N4é.

2. O ¢leo hidraulico dos elevadores deve ser substifuido regularmente durante o uso.
Substitua o 6leo hidraulico 3 meses apods a primeira instalacdo. Substitua o dleo hidraulico
uma vez por ano depois.

3. Faca pelo menos uma viagem completa por dia. Faca a exaustdo do ar do sistema, o que
pode prevenir a corrosao do cilindro e danos as vedacdes causados pela presenca de ar ou
agua no sistema.

4. Proteja a superficie externa da haste do pistdo do cilindro de 6leo contra batidas e
arranhdes. Limpe imediatamente os detritos no anel antipoeira do cilindro de éleo e na haste
do pistao.

WWW.MAHOVI.COM.BR




AN

8. SOLUGCAO DE PROBLEMAS

PROBLEMA CAUSA SOLUCAO

1. O boldo de partida ndo funciona 1. Substitua ¢ bolao de partida

2. As conexdes da liagdo ndo estdo em bom | 2. Substitua todas as conexdes da

O motoer ndo estado liacdeo
funciona 3. Molor queimado
1. O contator CA esté queimado 3. Conserte ou subslitua o moter

4. Substitua ¢ contalor CA

1. O motor esta funcionando no sentido | 1. Inverta os dois fios de alimentagéo

O motor nversoe 2. Conseérte ou subslitua
0 maote

2. Danes na valvula de liberacéo 3. Conserle ou subslitua
funciona,
3. Danos na bemba de engrenagens 4. Conserte ou substitua
125 0
4. Danos da valvula de alivio ou na vélvula | 5. Abasteca o langque
elevador
de retéencao
obe 5. Nivel baixo de oleg
1. Valvula de liberagao fora de servigo
Ay ‘ 4 Coan -
O elevadar 2. Dano na valvula de alivio ou na valvula de | Conserle ou substitua
néo fica relengao
levantadeo 3. Vazamenlos no cilindro ¢u nas conexdes
1. A linha de oleo esté obstruida 1. Limpe a linha de édleo

2. O motor estd funcionande em baixa | 2. Verifique o sislema eletnco

0 elevador tensae 3. Encha o Langue
sobe muilo 3. Oleo misturado com ar 4. Conserle ou subslitua a bomba
lentamente 4. Varamenlo na bomba 5. Verifique a carga

L3

5. Excesso de carga no elevador

1. O dispositivo de seguranca ndo esté | 1. Opere novamenle
O elevador
acionado 2. Conserte ou substitua

N&o consegue

)
S

ane na vélvula de liberagae

abaixar

9. DESCARTE

Quando o elevador de vagas ndo atender aos requisitos de uso normal e tiver de ser
descartado, cumpra as leis e regulamentos locais.

WWW.MAHOVI.COM.BR




e 5T




